§. 12. Constat illud, ut spero, etiam si vel unum vocabulum vel paucissima ei normae adversentur. Jam demum enim de pronomine ille est dicendum, quod a veteribus ollus est pronunciatum et sic apud Ennium etiam nunc legitur et Lucretium, Virgilium, al., denique in compluribus antiquissimorum monumentorum inscriptionibus (v. Eggeri reliq.). Cuius de origine quidquid iudicabitur (nam ambiguitur etiam nunc), hoc cum disertis veterum scriptorum testimoniis (e. c. Varr. de L. L. VII, 42. M. Fest. in v. ab oloes), tum ipsis illis locis veterum scriptorum monumentorumque, in quibus olli, olla, ollum, al. sunt, utique cogimur pro certo habere, unum tantum esse pronomen, duplice in principio formatum; id quod Pottius (E. F. II p. 131) non videtur statuisse. Jam hoc quoque exploratum puto, i vocalem in ea voce antiquorem esse, quam o; namque ex o vocali nulla ratione potuit i fieri, at i cur transferit in o, sequente l litera aliquo pacto potest explicari. Quanquam mirum profecto istud est, primum quia i vocalis in stirpe vocabuli praeter hanc vocem per raro (si modo usquam) in o abit, deinde quod geminata l sequitur, cuius lenissimo sono ea efficacitas aegre tribuatur. Nam quod apud Festum (in v. ab oloes) et fortasse in inscriptionibus nonnullis pronomen illud cum una l scriptum legitur, eo non iuvamur; nam aut eo more hoc factum est, quo ante octavum urbis seculum geminatione liquidarum in scribendo veteres abstinuerunt, aut vocalis producenda fuit, sicuti in olim, o est longa, quod haud dubie est ab ollus declinatum, unde interdum etiam ollim scriptum reperitur. Ita autem nova oboritur difficultas, quod vocales longae non fere potuerunt consonae l apposita potentia immutari. Quas difficultates ut amoveam vel explicem, ego non valeo, alias fortasse aliquando expediet.

Tum etiam in voce mollis propter sequentem l, quanquam ea geminata est, o vocalis in locum clarioris cuiusdam soni (a vel e, i) successisse comparatis graecis μαλαχός et μειλίχος, germanico mild suspicari possumus; nam a movendo id esse derivatum et promovilis (mobilis) dictum (v. Lüemann. in lex. lat.; Heyn. et Wagn. in Virg. Aen. II, 389. IV. 66) nec propter significationem nec propter literarum rationem videri potest. Sed ut, quae sit de eo vocabulo sententia mea, breviter adumbrem: equidem posteaquam ea, quae Buttmannus in lexilogo (II p. 261 sqq.) et Graffius in thesauro ling. germ. vet. (II p. 710 sqq. 721 sq. 725) exposuerunt, diligenter cognovi et perpendi, vix dubitandum esse ar-

bitror, quin et molere (gr. μύλλειν, gothic. malan) et mollis (gr. μαλακός, μείληγος; goth., anglosaxon. et island. mild) et mulgeo (ἀμέλγειν, germ. mēlchan, nunc melken) et alia complura ex eodem omnia fonte fluxerint, qui inest in radice aliqua mal sive mel. Quod si recte induco, vocalis o in voce mollis non gemina litera l, sed illius, quae olim (ut in molere) fuit, simplicis potentia ex originaria illa a vel e est orta, qua de mutatione supra (§. 5) est dictum.

Similiter id esse videtur in v. pollis (pollen), quod admodum probabiliter cum graeco πάλη comparatur (v. Vossii Etymol. — Passovii lexic.) et a stirpe pal vel pel forsitan eo tempore exierit, cum ea iam propter l literam in pol esset mutata, quod etiam in polenta agnoscitur.

Neque aliter de verbo polleo existimo, siquidem id non ex pot et valeo est compositum (v. post alios Pott. E. F. I. p. 193. II p. 276), sed a radice illa ple vel pel venit, quae etiam in vv. plebes, populus, pleo, al. inest (v. supra p. 35). Vocalem o enim in eo vocabulo iam fuisse puto, a quo polleo est derivatum, quod vocabulum primitivum sine dubio unam tantum literam l habuit, sicut populus, pleo, cet.<sup>10)</sup>

At quid de voce pullus dicam, quae graeco πελλός respondet et cum πολιός etiam comparatur, plane nescio, cum in ea ante geminam l ne o vocalis quidem sit, sed adeo u, quae tamen in ipsis radicibus non soleat ante simplicem l existere, nisi vocabuli principio incrementum quoddam accesserit (v. §. 6.). Id igitur nunc relinquendum est.

§. 13. Sequitur ut de vi literae l in fine vel nominum vel syllabarum (sequente altera quapiam consona) positae disputetur. Quem locum si illa obtinebat, saepissime factum est, ut vocalis antecedens in u abiret; nam gravissima et obscurissima illa vocalis largissimo et pinguisimo literae l sono (v. Priscian. p. 555. Consent. in arte de barb. et metapl. c. 12) maxime fuit apta; in paucis tantum o est ante l impuram. Sed ut ordine rem tractemus: in fine nominum litera l rarius illam vim in vocales appositas exercere potuit, cum pleraque vocabula ita terminata aut literam aliquam aut syllabam, quae olim post l finali fuerat adiecta, perdiderint, quae litera vel syllaba si extaret, vocalem superiorem mutari non pateretur. Ita mel, fel proprie essent mell (sive meli), fell, quod genitivo mellis, fellis docemur; quod cum in his e propter sequentem l geminam non posset mutari, (v. § 10.) ne in decurtatis quidem fel, mel alia est vocalis. Vel si a volendo est ductum, olim veli fuisse puto, uti noli, ut vocalis i causa esset servanda e, quemadmodum id etiam in velim esse intelleximus (§ 9). Famel (Fest. p. 87 Müll. 65 Lind.) cum non latinum fuerit, sed oscum, non est mirum. Neque enim Osci neque Umbri vocales o et u cum l coniungere leviori vocalem e in obscuros illos sonos traducere, ut Latini, amaverunt, quod de Umbris luculentissime, de Oscis satis luculenter iis vocum Umbricarum et Oscarum indicibus perspicitur, quos Ric. Lepsius in libello de inscriptionibus Umbricis et

10) Polet, quod est apud Festum pro pollet, non potest hic de literae l simplicitate afferri, cum, ut ipse Festus adiicit, propterea id ita olim scriptum fuerit, „quia nondum geminabant antiqui consonantes“.

Oscis exhibuit.<sup>11)</sup> Deinde pugil est pro pugilis; similiter mugil videtur esse pro mugilis. Cervical, animal, vectigal ex cervicale, animale, vectigale orta esse per vulgatum est, quare vocalem, etiam si mutari per terminationem liceret, propter quantitatem veteres integrum servare debuerunt.) Quantitate etiam o in v. sol est munita. Atque idem de v. sal sentio; a vocalis enim ceteras breves vocales latinas (et maxime e et i) pondere longe anteibat, ut non ita facile posset mutari; quo eius pondere etiam factum est, ut sal nominativo casu produceretur, cum e in fel et mel corriperetur.

At in voce exul, consul, praesul et in adverb. procul, simul et in obsoleto facul, quibuscum in superioribus iam exilium, consilium, praesilio, similis, facilis sunt comparata, vocalis u sine dubio finali literae E debetur. Quia in re tamen etiam accentus quaedam potentia potest agnosciri; namque cum penultima acueretur, ultimae syllabae vocalis facilis poterat immutari et in graviorem sonum abire.

**§. 14.** In mediis vocabulis vocales e et o ante l impuram fere semper in u sunt conversae, immutatae in paucissimis tantum vocibus permanserunt. Nam pulsus et pulsa-re, culsus (percensus) et culter, vulsus et vulnus et vultur, sepultus et se-pulcrum, malsum et promulsis, remulcus et promulcus (de quibus v. Fest. p. 123. 137 Lind. p. 224. 277 sqq. Müll. cum eius annot.), tum mulgeo (quocum mulceo coniunges), fulgeo, sulcus, catapulta, Compulteria (quod est oppidi Italici nomen) proprie e haberent pro u, si pristinam suam naturam servassent, et olim e habuerunt, quod non potest dubitari propter cognata pello (πέλω, πάλλω?) cello (percello), vel-lo (εἵλω), sepeliō, mēl (μέλι) remellere (v. Müll. in Fest. p. 402) ἀμέληγω, φλέγω (flagro), ἔλω (όλως) καταπέλθης, Cupelternum (quod in numis quibusdam osce inscriptis legitur; v. Leps. inscr. Umbr. et Osc. p. 117 sq.). His aliquis voces culpa et ulcus adiudicet, qui eas cum vv. scelus, ut Benaryus Lautl. p. 13. (aliter Pottius E. F. I. p. 257), et ἔλως, aut Vossius in Etymol. et Passovius in lexico, al., cognatas esse duxerit; qua de re equidem dubito.

Deinde in locum pristinæ o, quae tamen ipsa interdum pro e extiterat, vocalem u in his videmus successisse: culmen (cf. column), cultus (colo), stultus (stolidus), vultis (volo), adultus (adolesco), multus (sive id amolendo, quod Lünemannus in lexic. lat. posuit, equidem non probo, sive a radice pfe repetetur, uti populus, πολύς, al.), ulnia (ωλένη, cf. vetus german. ölinpogo), pulvis (cf. pollēn, πάλη), puls et pulmentum (πολτός, nisi hoc potius e latino sermone in graecum migravit), ultra (quod a prisco pronomine ollu s' venire Vossius in Etymol. et secundum eum Doederlinus in Synonymi vol. IV. p. 375, alii recte indicaverunt), et quae sunt e graeca lingua ascita: bulbus (βολβός), imbulbito (βολβίτος). Hinc etiam Culchis explicabitur, quod pro Colchis usurpatum esse Quintilianus (I, 4, 15) tradit.

Servata vocalis e ante l impuram non est nisi in adiect. celsus (excelsus) ea, ut ab aliis. 11) In duobus tantum vocabulis illa vocalis mutatio fortasse agnoscerit: amboltu (tab. Eug. VIb, 52), quod cum veteriori arpeltu (IIa, 19. IIb, 32. IV, 8) componendum videtur, et purtatulu (16, 18), quod speciem certe diminutivi habet. De hule et holtu, komoltu vel kumultu (est tamen semel etiam kumaltu scriptum) ne suspicari quidquam possum. At ex altero genere sunt multa: ehveltu, ehvelklu, felsva, pelmner, pelsans, veltu; apelus, apelust, entelust, kaselate, katel, purtifele, al.

videtur, de causa, ut etiam pronunciatione illud a partic. *culsus* discerneretur<sup>12)</sup>; tum in vv. *helvus*, *helvelia* (apud Ciceronem, Festum et teste Nonio Marcello apud Titinum), *pelvis*, quibus hoc commune est, quod literae *l* levissima illa semivocalis *v* est subiecta. Quod idem cum sit in *solvō*, *volvō*, *olvatum* (quod ab *olū*, *olus* deriyatum esse Mülterus in Fest. p. 203 satis probabiliter posuit), tum etiam in *gilvus*, *milvina*, *milvus*, *silva*: suspicari licebit literae *l*, ubi eam litera *v* subsequeretur, non ubique neque necessarie pinguissimum illum sonum fuisse, quo pronunciaretur ante ceteras consonas, sed interdum etiam medium illum fuisse, quem vocali aliqua subsequente habere solebat; unde evenierit, ut vocales literis *lv* subsequentibus saepe non ita immutarentur, ut ante *lm*, *ln*, *ls*, *lt*, *lb*, *lp*, *lg*, *lc* factum est. Saepe id ita fuisse dico, non semper, quod quaedam sunt vocabula, in quibus vocalis (*e*, *i*, *a*) etiam literis *lv* subiectis in *u* abiit; *pulvis* *volo*, de quo in superioribus dixi, et *fulvus* ac *mulvius*, de quibus posthac mentio fiet. Quare sic dicendum erit: ante literas *lv* aut clariores illas vocales sibi constitisse aut in *o* abisse, rarissime in *u*.

Praeterea etiam ubi *v* consona anteibat, vocalis *o* sequente *l* impura olim mansit, quod, ut saepius commemoravimus, *u* vocalis post *v* consonam molesta videbatur; eo denum tempore in his quoque vocabulis *u* proferebatur, quo tempore omnino *v* et *u* coniungebantur, h. e. post Ciceronis aevum. Sic est in vv. *volgus* *s.* *vulgaris*, *volsella* *s.* *vulsellus* (*a vellen do*), *Volsinii* *s.* *Vulsinii*, *Voltumnus* *s.* *Vulturnus*, *volva* *s.* *vulva*, al. Sola tamen *o* in usu mansit in nominibus *Volsci*, *Voltinia*, *volta*.

Non praemissa consona *v* vocalis *o* tamen ante *l* impuram in talibus tantum constitit, qualia haec sunt: *soldus* (ortum ex *solidus*), *olfacio* (quod est compositum ex *olendo* et *faciendo*), *Colmontani*, quod fortasse scribendi tantum compendio in titulo quodam (Orell. I n. 123) pro *Collina montani* est positum. Nam *olcae* scriptura apud Plinium (H. N. 37, 65) non certa est, et si certa esset, vox *peregrina* hoc loco non posset in censem venire (nam *peregrina* existimabitur, ut pleraque *gemmarum appellations*); deinde *Colminianus* interdum etiam *Culminianus* scribebatur; tum *Solduriorum* quoque nomen est *peregre* in *Latium* *invectum*; denique *solstitium*, *solsequium* et similia vocalem habent natura longam ideoque immobilem.

§. 15. Quod cum de vocalibus *e* et *o* haec fere constans sit regula, ut sequente *l* impura in *u* abeant, nisi aut antecedat litera *v* aut subsequatur aut litera *l* compositione vocabulorum vel contractione sit impura facta, in vocalibus *a* et *i* longe aliter res se habet. Nam a vocalis plerumque quidem in vocalibus simplicibus immota restitit ante *l* impuram, sicut est in vv. *almus*, *scalmus*, *palma*, *alnus*, *balneum*, *caldus*, *valde*, *altus*, *alter*, *salto*, *falsus*, *alsus*, *albus*, *balbus*, *galbus*, *palpo*, *talpa*, *alvus*, *calvus*, *malva*, *salvus*, *calco*, *calx*, *algeo*, *valgus*, al. (Pauca sunt) quae pro prisca iam *u* habeant: *vulpes*, quod graeco ἄλφης, ἄλωπος probatur (v. Jac. Grimm. Reinhart Fuchs p. XXIV); *fulvus*, quod collato *flavus* patet; *pulcer*, quod cum *placendo* coniunctum recte statuitur; *culmus*, quod est ex *calamo* ortum; *culcita*, si Varro (de

12) Melto m, quod antiquitus pro *melior* dictum Paulus Diac. refert, fortasse oscum fuit; *Felsina* umbrici oppidi in Italia superiore siti fuit antiquum nomen; quare ea quidem hoc loco non sunt respicienda.

L. L. V, 167 Müll.) et post eum Festus (p. 38 Lind.) a calcando dictum esse recte indicant. At fulgeo et mulceo non tantum vv. flagro et μαλαζός habent, quibuscum comparentur, sed etiam φλέγω et ἀμέλγω, quamobrem de iis supra iam est commemoratum.

Deinde in compositis quibusdam vocibus uero loco est, in quo in simplicibus a habetur; cuius rei causam in accentus quadam deminutione ponendam esse antehac explicavimus. Sic insulsus (non salsus, quod Benaryus Lautl. p. 144 vult) factum est ex in et sal-sus; inculco, conculco, proculco, al. a calcando sunt derivata, exulto, insulto, al. a saltando, quibus ex quorundam sententia etiam in sculpo, ex sculpo adiiciuntur, quod ea a scalpendi, non a sculpendi verbo sint orta (v. Voss. Etymol. in v. scalpo); rectius adulter adiungetur, cuius origo solet ab altero duci (v. Fest. p. 18 L.). In aliis compositis nihil est mutatum, praecipue in recentioribus; nam vetustiora omnia plures maioresque sui mutationes sunt passae, quae florente linguae latinae et literarum latinarum aetate vel paulo ante vel etiam post eam sunt facta. Vocalis a igitur teneatur in vv. circumsaltans (quod apud Prudentium legitur) et desaltatus (quod apud Suetonium), circumcalco, recalco et omnibus verbi calceare compositis, deinde in excalfacere, inaltatus, subsalsus, persalsus, exscalpo et circumscalpo, expalpo, subpalpo, bipalmis, depalmo, aliis multis.

§. 16. Denique i vocalis in stirpibus vocabulorum propter subiectam l impuram non facile videtur esse in u mutata, nec vero saepe id fieri potuit, quod omnino vocalis i in mediis vocabulis non admodum frequenter fuit duabus consonis praemissa. Hoc enim, qui latinarum vocum rationes diligenter considerat, multis argumentis facile intelligit, i vocalem in apertis syllabis (h. e. in iis, quae vocali clauduntur) esse frequentiorem, e magis usurpari pro illa in syllabis consona aliqua clausis (cf. concipio conceptus, flamen flaminis, memini mentio, al. sexcenta; nam in pulvis et pulveris i et e sunt inverso modo adhibitae, quia i vocalis consonae s, e vocalis consonae r est aptissima). Quare non multa sunt vocabula latina, in quibus i brevis cum l impura coniuncta conspiciatur, et ea pleraque, si non omnia, levem illam v (de qua supra diximus) habent postl. Nam propter gilvus, milvina, milvus (in quo tamen i videtur esse producta), Milvius, silva, nulla habeo huius generis nisi peregrina, qualia sunt silphium, miltus, e Graecia assita, et Cilnius, etruscum nomen. Attamen unum etiam nomen extat, quod tum per i, tum per u scribitur, et u quidem propter sequentem l impuram videtur accepisse; nam pons Milvius etiam Mulvius, nullo, ut videtur, harum formarum discrimine habito, dicebatur nec video, quanam alia de causa, quam qua modo dixi, u hic possit pro i substituta censerri.

Aliquo iure, etsi non optimo, etiam in vocibus facultas, difficulter, simultas et similibus u vocalem propter subsequentes l dixeris esse pro i usurpatam, quae fuerit in facilis, facilitas, similis, cet. Sed in his vocalem non ab initio sibi constitisse, i ante literam l propter syllabae sequentis similitudinem ortam esse in superioribus est expositum.

Hoc tamen etiam his exemplis confirmatur, vocalem u cum litera l impura facillime coisse et saepissime esse a Latinis coniunctam. Quod idem permultis vocabulis confirmatur, quae cum descendant a vocibus iis, in quibus propter l puram sequentem u obtineat, eandem u etiam l impura sequente tenuerunt; qualia haec sunt: virgultum (quod venit a

virgula), singultim (singuli), ficalnus (ficula), populnus (populus), occultus et occulto (occulo), cui a sculto comparabitur, consultus (consulo), petulcus (cf. petulans) quaeque iisdem syllabis sunt terminata, hiulcus, bubuleus, subulcus. De aliis non liquet, habeantne eandem vocalis u causam an non habeant; cuius generis non pauca sunt: bulga, fulcio, (in v. fringultio autem u est propter u consonam vocis fringuilla), indulgeo, mulco, mulcta, pulpa, pulpitum, pulvinus (nam Pottii de eo vocabulo sententia, E. F. I p. 264 exposita, mihi non probatur), Sulpicius, sulphur (nam quae variae de huius vocis etymo sententiae a viris doctissimis sunt propriae, earum nulladum plane placet; v. Voss. in Etymol.; Pott. E. F. II p. 326. 423; Benary. Lautl. p. 144; Hoefer. Zur Lautl. p. 411), Vulcanus (an is est a vellendo dictus, ut Vulturnus, Vulsini?), vulgus. Sed licet de horum origine nondum possit iudicari, ea, quae volui, satis iam iis, quae exposui, confirmata esse spero.